
1

征世科技（江苏）有限公司

第四代半导体碳基材料智造项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：征世科技（江苏）有限公司

编制单位：南京国环科技股份有限公司

二〇二四年十一月

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
1.1项目背景 ......................................................................................................... 1
[...]
综合考虑，拟建项目根据有机废气的产生情况及污染物去除效果和现行的环

境管理要求，对于废气采用“二级活性炭”工艺对废气进行处理。

同时根据《挥发性有机物治理实用手册》（生态环境部，2020年）中工程机

械制造业中喷涂末端处理大风量有机废气宜采用吸附浓缩+燃烧防治处置，小风

量低浓度采用活性炭吸附工艺处理。

活性炭吸附工作原理：利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机

溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空。

活性炭对废气吸附的特点：

①对于芳香族化合物的吸附优于对非芳香族化合物的吸附；

②对带有支键的烃类物理的吸附优于对直链烃类物质的吸附；

③对有机物中含有无机基团物质的吸附总是低于不含无机基物质的吸附；

④对分子量大和沸点高的化合物的吸附总是高于分子量小和沸点低的化合

物的吸附；

⑤吸附质浓度越高，吸附量也越高；

⑥吸附剂内表面积越大，吸附量越高。

活性炭对有机废气具有较好的吸附性能，参考《三废处理工程技术手册-废

气卷》，有机废气通过活性炭的吸附，可达到 90%的净化率。本项目保守估计处

理效率按 80%计。

活性炭填装时采用上进下出方式，把桶装的活性炭倒入吨袋内，用吊车吧吨

袋吊到吸附装置的活性炭进口正上方，使吨袋的下口打开，使活性炭通过临时漏

斗进入吸附装置内筒，吸附装置内装满填料后，经检查确认合格后封上孔盖。活

性炭填装颗粒碳，碘值 800mg/g以上。

本项目属于《国民经济行业分类》中的 C3985电子专用材料制造类别。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B中表 B.1

电子工业排污单位废气防治可行技术参考表，电子专用材料制造排污单位挥发性

有机物，活性炭吸附属于可行技术。因此，本项目采取的废气治理措施是可行的。

二级活性炭吸附装置在同类型企业已得到广泛应用，技术成熟可靠。参照《合

肥先端晶体科技有限责任公司 CVD金刚石半导体研发生产项目竣工环境保护验

收监测报告》的实际监测结果：二级活性炭吸附装置出口处非甲烷总烃的最大排

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



136

放浓度为 6.33 mg/m3，最大排放速率为 0.00487 kg/h。可以看出，同类型案例非

甲烷总烃排放能够满足《江苏省大气污染物排放标准》（DB32/4041-2021 ）中有

组织排放限值，二级活性炭对有机废气有较好的处理效果。

因此，由上述分析可知，本项目选择“二级活性炭吸附”处理清洗废气具有

技术可行性。

6.1.2无组织废气治理措施

拟建项目无组织废气主要包括未收集的乙醇废气、CVD尾气等。本项目产

生的废气量为微量，车间加强通风，废气得到充分扩散稀释，对周围大气环境及

附近敏感点影响较小。拟采取以下控制措施对无组织废气进行防治：

（1）生产车间

①所有涉 VOCs物料储存于密闭的容器、包装袋、储库中，盛装 VOCs物料

的容器应存放于具有防渗设施的室内或专用场地，在非取用状态时应加盖、封口，

保持密闭；

②载有涉 VOCs物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，应

在退料阶段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs

废气收集处理系统；

③合理布置车间，加强车间换风系统的换风能力，减少无组织废气影响程度；

保持车间通风、空气流动，且车间内禁止明火；

④加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放；

⑤设置防护距离：设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组织排

放的气体对周围环境的影响。

本项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符合性分

析如下：

文件要求：①VOCs物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓

中。盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

VOCs 物料储罐应密封良好，其中挥发性有机液体储罐采用固定顶罐，排放的废

气收集处理并满足相关行业排放标准的要求，或处理效率不低于 90%。②液态

VOCs 物料应采用密闭管道输送，采用非管道输送方式转移液态 VOCs物料时应

采用密闭容器、罐车。对挥发性有机液体进行装载时，挥发性有机液体应采用底

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



137

部装载方式，排放的废气应收集处理并满足相关行业排放标准的要求，或者处理

效率不低于 90%，排放的废气连接至气相平衡系统。③液态 VOCs物料应采用密

闭管道输送方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料方式密闭投加。④企业中载有

液态 VOCs物料的设备与管线应开展泄漏检查与修复工作。

本项目乙醇储存于密闭的瓶中，在非取用状态时采用加盖、封口，保持密闭。

使用时在密闭房内，产生的废气经收集处理达标后排放。项目符合《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）要求。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达

到《江苏省大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）、《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB 37822-2019）等无组织排放监控浓度限值厂界达标值，无

组织废气能够达标排放。

综上所述，在采取严格的控制措施后，无组织废气排放可达标排放。

6.1.3排气筒设置合理性分析

拟建项目新增 1根有组织废气排气筒，高度为 20m，可以满足《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）“新污染源的排气筒一般不应低于 15m”和《工

业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）“排气筒高度不应低于 15m”

等的要求。排气筒废气出口速度均在 10~20m/s范围内，符合烟囱设计相关要求，

因而拟建项目排气筒设置合理可行。

6.2废水污染防治措施评述

6.2.1本项目废水产生排放情况

拟建项目外排废水为生活污水和冷水机排水，纳入市政污水管网，最终接管

金湖县第二污水处理厂集中处理。

6.2.2金湖县第二污水处理厂接管可行性分析

1、污水处理厂简介

金湖县第二污水处理厂位于金湖县经济开发区工园路以南，同泰大道以东区

域，厂区北侧紧邻工园路，西侧为江苏金石机械集团有限公司。已建成的一期工

程日处理规模为 1.0万吨/天，于 2021年 4月 19日完成三同时验收，采用“粗格

栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+水解调节池+A2/O+二沉池+高效澄清池+滤

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



138

布滤池+消毒池”处理工艺，服务范围为金湖县经济开发区的规划管辖范围，即：

东至衡阳路，南至工园路-新建河，西至宁淮东线-金宝南路，北至北兴路，以及

戴楼镇戴楼工业园区。污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水作为生态补水排入新建河。

处理工艺流程如下：

图 6.2.2-1 金湖县第二污水处理厂工艺流程

金湖县第二污水处理厂二期扩建工程项目已取得淮安市金湖生态环境局的

批复：淮金环发[2023]41号，目前正在施工。扩建项目污水处理工艺为：“粗格

栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+A2/O生化池+二沉池

+活性炭吸附池+高效澄清池+滤布滤池+接触消毒池”的组合工艺。根据扩建项目

环评和批复，扩建后尾水浓度排放仍执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

扩建完成后全厂处理工艺流程如下：

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



139

图 6.2.2-2 扩建完成后金湖县第二污水处理厂工艺流程图

2、接管可行性分析

（1）水量接管可行性

金湖县第二污水处理厂现有设计规模 10000 m3/d，目前日均实际处理量约

11000 m3/d，其中工业废水量约 4267 m3/d。目前正在进行金湖经济开发区生活污

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



140

水管网改造，预计于 2024年 12月完成，改造后金湖经济开发区内的居住区生活

污水将全部送至金湖县污水处理厂处理，届时依据《江苏金湖经济开发区开发建

设规划（2021-2035年）环境影响报告书》预测金湖县第二污水处理厂可以腾出

约 5733 m3/d的废水处理能力。

目前，金湖县第二污水处理厂正在实施改扩建工程，预计 2023年年底建设

完成，改扩建后，污水处理规模由原设计 1万吨/日改扩建至 2万吨/日，性质由

城镇污水处理厂变更为工业污水处理厂。因此，本项目接管从时间和处理能力来

说是可行的。

金湖经济开发区生活污水管网改造完成前，本项目不得投运。

（2）水质接管可行性

2023年金湖县第二污水处理厂出口污水在线监测数据见表 6.2.2-1。监测结

果表明，金湖县第二污水处理厂废水总出口排放的废水浓度符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，目前处于稳定达标运

行状态。

表 6.2.2-1 金湖县污水处理厂 2023年出口污水在线监测结果统计表

年度 月份

水质状况

COD（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L）
最小

值

最大

值

月均

值

超标

天数

最小

值

最大

值

月均

值

超标

天数

最小

值

最大

值

月均

值

超标

天数

2023 1 10.7 20.1 15.158 0 0.02 1.5 0.346 0 0.04 0.13 0.080 0
2023 2 15.1 35.7 24.754 0 0.02 1.18 0.352 0 0.06 0.2 0.125 0
2023 3 16.2 40.1 24.635 0 0.02 1.12 0.188 0 0.05 0.17 0.100 0
2023 4 15.3 26.1 20.263 0 0.03 0.76 0.17 0 0.05 0.16 0.092 0
2023 5 10.6 30.1 21.855 0 0.02 1.75 0.273 0 0.04 0.14 0.083 0
2023 6 12.3 34.9 20.604 0 0.03 1.96 0.366 0 0.04 0.13 0.055 0
2023 7 11.3 21.7 15.881 0 0.02 0.62 0.219 0 0.02 0.07 0.040 0
2023 8 9.1 24.6 15.435 0 0.03 0.40 0.118 0 0.03 0.07 0.047 0
2023 9 8.9 23.2 15.983 0 0.03 1.18 0.286 0 0.04 0.10 0.058 0
2023 10 13.5 26.3 19.871 0 0.03 1.03 0.328 0 0.06 0.15 0.107 0
2023 11 16.0 35.3 23.707 0 0.02 2.26 0.764 0 0.06 0.23 0.109 0
2023 12 14.2 36.2 24.258 0 0.10 3.14 1.322 0 0.06 0.11 0.083 0

平均值 12.76729.52520.200 / 0.031 1.408 0.394 / 0.046 0.138 0.082 /
标准值 50 5（8） 0.5

本项目废水主要是生活污水，污染因子主要为 COD、SS、氨氮、总氮和总

磷等，水质简单，对照接管标准可知，本项目排放的污水水质能满足金湖县第二

污水处理厂接管要求，对金湖县第二污水处理厂污水处理工艺不会造成不良影响。

因此，项目废水排入金湖县第二污水处理厂后，不会对污水处理厂废水处理

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



141

工艺产生冲击。根据金湖县第二污水处理厂实际运行情况，项目废水处理达标后

接管污水处理厂后不会影响其正常运营，能够实现稳定达标排放。

（3）管网可行性

金湖县第二污水处理厂服务范围为金湖县经济开发区的规划管辖范围，即：

东至衡阳路，南至工园路-新建河，西至宁淮东线-金宝南路，北至北兴路，以及

戴楼镇戴楼工业园区。本项目厂址处在金湖县第二污水处理厂的服务范围内，管

网已铺设至项目所在地，待项目建成后可直接接管处置。因此，从污水管网和时

间角度分析，本项目废水接管至金湖县第二污水处理厂是可行的。

3、接管可行性结论

从以上分析可知，本建设项目位于金湖县第二污水处理厂的服务范围内，且

项目废水经预处理后可达到金湖县第二污水处理厂接管要求，废水排放量在污水

处理厂扩建处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建

设项目废水接入金湖县第二污水处理厂集中处理是可行的。

6.3固废污染防治措施评述

6.3.1本项目固废产生及处置情况

本项目危险废物包括清洗废液、废乙醇包装瓶、废活性炭，分区暂存于危废

仓库中，及时委托有资质的单位处置。

本项目一般固废包括废包装材料、废研磨液、沉积碳、废研磨液、生活垃圾，

其中废包装材料拟外售综合利用；沉积碳、废研磨液收集后由专门的单位进行回

收处理；生活垃圾委托环卫部门统一进行处理。

6.3.2收集过程污染防治措施

一般固废应按照一般固废要求进行收集贮存。危险废物收集应按照《危险废

物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）进行：

（1）按照危险废物的工艺特征、排放周期、特性、废物管理计划等因素制

定收集计划、详细的操作规程，以及确定作业区域。必要时配备应急监测设备及

装备。

（2）收集和转运过程中采取防中毒、防泄漏、防飞扬、防雨或其他防止污

染环境的措施。

仅
用
于
环
评
二
次
公
示



142

（3）根据危险废物种类、数量、危险特性、物理形态、运输要求等确定包

装形式，包装材质要与危险废物相容，性质类似的废物可收集到同一容器中，性

质不相容的危险废物不应混合包装，包装材料能满足防渗、防漏的要求，设置标

签，填写完整翔实的标签信息。

6.3.3贮存场所污染防治措施

危废暂存场按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的相关要

求进行规范化设置和管理。其他一般固废暂存于一般固废暂存场，一般固废暂存